
COD. PRATICA: 2018-002-6503 

segue atto n. 5847  del 07/06/2018  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 
CULTURALI E SPETTACOLO 

Servizio Innovazione, promozione, irrigazione, zootecnia e fitosanitario 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 5847  DEL  07/06/2018 

 
 

OGGETTO:   Regolamento UE n. 508/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
15 maggio 2014 – Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca 
(FEAMP) Programma Operativo 2014/2020. Misura 48“Investimenti 
produttivi destinati all’acquacoltura”, lettere a) – c) – d). Approvazione 
Avviso Pubblico relativo alla definizione delle disposizioni procedurali per la 
concessione degli aiuti. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visti: 
- il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 recante disposizioni comuni sui Fondi SIE 2014/2020 (fondi strutturali e di investimento 
europei), tra cui il Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP); 
- il Regolamento (UE) 1380/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’11 dicembre 
2013, relativo alla Politica Comune della Pesca (PCP); 
- il Regolamento (UE) n.508 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014, 
relativo al FEAMP per il periodo di programmazione 2014/2020, che definisce il quadro degli 
interventi ammissibili al finanziamento pluriennale stabilito dalla Comunità europea per il 
settore della pesca, finalizzato all’attuazione della strategia di Europa 2020 e della Politica 



COD. PRATICA: 2018-002-6503 

segue atto n. 5847  del 07/06/2018  2 

Comune della Pesca (PCP);   
- l’accordo di partenariato 2014/2020 per l’impegno dei Fondi SIE, adottato in data 29 ottobre 
2014 dalla Commissione Europea; 
- il Programma Operativo Nazionale del FEAMP per il periodo 2014/2020, di seguito 
denominato Programma, approvato con Decisione della Commissione europea C(2015) 
8452 del 25 novembre 2015, nel quale, tra l’altro, secondo quanto disposto dall’art. 123 del 
Reg. UE 1303/2013, sono individuati:  

- l’Autorità di Gestione, di seguito indicata come AdiG: Mi.P.A.A.F. – Direzione Generale 
della pesca marittima e dell’acquacoltura – Dipartimento delle politiche competitive, 
della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca; 

- l’Autorità di Certificazione, di seguito indicata come AdiC: Agenzia per le Erogazioni in 
Agricoltura (AGEA) Organismo Pagatore Nazionale; 

- l’Autorità di Audit, di seguito indicata come AdiA: Agenzia per le erogazioni in 
agricoltura (AGEA) Organismo di Coordinamento; 

- le Regioni e Province Autonome quali Organismi Intermedi, di seguito indicati come 
O.I., a cui delegare l’attuazione di alcune misure finanziate dal PON. 

Con il Programma viene approvata la ripartizione per Misura dei fondi assegnati allo Stato 
italiano, di seguito denominato Piano Finanziario Nazionale (PFN) (Allegato XII). 
- il DM 1034 del 19 gennaio 2016 recante “ripartizione delle risorse finanziarie del FEAMP, 
rispettivamente in favore dello Stato e delle Regioni, in funzione degli accordi intercorsi ed 
approvati dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
autonome nella seduta del 17 dicembre 2015”; 
- i criteri di selezione delle operazioni, approvati nella seduta del Comitato di Sorveglianza 
del FEAMP del 25 maggio 2016; 
- i criteri di ammissibilità delle operazioni, approvati nella seduta del Tavolo Istituzionale del 
5/6 dicembre 2016;  
- l’Accordo Multiregionale, di seguito denominato A.M., diretto a disciplinare il rapporto tra 
l’Amministrazione centrale e le Regioni e Province Autonome, per l’attuazione degli interventi 
previsti dal Programma (presa d’atto della Giunta regionale con DGR n. 1130/2016). 
In particolare l’A.M: 

- approva il Piano Finanziario del FEAMP con ripartizione per priorità e misure della 
quota parte delle risorse attribuite rispettivamente alla competenza del MIPAAF e della 
quota parte attribuita alle Regioni e Province autonome; 

- sancisce la ripartizione dei fondi FEAMP tra Regioni e Province Autonome sulla base 
dell’atto repertorio 16/32/CRFS/10 del 3 marzo 2016 della Conferenza delle Regioni e 
delle Province autonome recante “ripartizione delle risorse finanziarie di parte regionale 
del FEAMP tra le Regioni e le Province autonome”, che vede assegnata alla Regione 
Umbria una dotazione finanziaria pubblica totale di €1.666.124,00 per tutto il periodo di 
programmazione 2014/2020; 

- identifica le funzioni dell’AdiG e dell’AdiC e le modalità di delega delle stesse agli O.I.; 
- definisce le funzioni del Tavolo Istituzionale di coordinamento tra l’AdiG e gli O.I.  

Richiamate: 
- la DGR n. 1130 del 03.10.2016 con cui la Giunta regionale prende atto 

dell’approvazione del P.O. FEAMP e dell’Accordo Multiregionale e definisce l’assetto 
organizzativo per l’attuazione del PO FEAMP  a livello regionale; 

- la DGR n. 1436 del 05.12.2016 con qui viene approvato lo schema di convezione che 
regola i rapporti tra AdiG e Referente regionale dell’AdiG dell’O.I. Regione Umbria., 
stipulata in data 15.12.2016.   

Considerato che la Regione Umbria, previa condivisione con le organizzazioni di settore, ha 
provveduto a trasmettere all’AdiG la propria proposta di implementazione di misure, tra 
quelle previste dal Programma, con relativa ripartizione finanziaria, di seguito denominata 
Proposta Regionale, riportata in allegato al presente atto; 
Vista la D.G.R. 3 ottobre 2016, n. 1130 con cui vengono designati il Referente regionale 
dell’Autorità di Gestione e del Referente regionale dell’Autorità di Certificazione e assegnati 
gli incarichi relativi all’attuazione delle misure previste dal Programma.  



COD. PRATICA: 2018-002-6503 

segue atto n. 5847  del 07/06/2018  3 

Vista la D.G.R. 20 febbraio 2017, n. 175 che approva i criteri e le modalità per la 
concessione di contributi a valere in particolare per la Misure 48 “Investimenti produttivi 
destinati all’acquacoltura” lettere a) – c) – d), rimandando a successiva determinazione 
dirigenziale l’approvazione degli avvisi pubblici; 

Pertanto si rende necessario di approvare gli avvisi pubblici di cui trattasi secondo quanto 
disposto dalla citata D.G.R. 175/2017, definendo le modalità di presentazione delle domande 
e le relative procedure per l’istruttoria; 

Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista  L.R. 28/12/2017, n. 19 “Bilancio di previsione della Regione Umbria 2018-2020”; 
Vista DGR 1554 del 28/12/2017: “Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2018-2020 di cui all’articolo 39, comma 10 del 
D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii..”; 
Vista DGR 1555 del 28/12/2017: “Approvazione Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2018-2020 ai sensi dell’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i..”; 
Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 
del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 

1. di fare proprio il documento istruttorio; 

2. di approvare il bando di evidenza pubblica relativO al Reg. (UE) n. 508/2014 – Fondo 
Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP) - Programma Operativo 2014/2020 – 
Misura 48 “Investimenti produttivi destinati all’acquacoltura”, lettere a) – c) – d) con 
relativa modulistica allegata, contraddistinta dai numeri da 1 a 16, nel contesto letterale di 
cui all’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto, nel rispetto delle 
disposizioni approvate dalla Giunta regionale con deliberazione 20 febbraio 2017, n. 175; 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria; 

4. di dichiarare che l'atto acquista efficacia con la pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi 
dell'art. 26, D.Lgs n. 33/2013. 

 
 
 
 
 
Perugia lì 06/06/2018 L’Istruttore 

Giorgio Leti Acciaro 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 06/06/2018 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Giorgio Leti Acciaro 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 



COD. PRATICA: 2018-002-6503 

segue atto n. 5847  del 07/06/2018  4 

 
 
 
  
 
Perugia lì 07/06/2018 Il Dirigente  

Giuliano Polenzani 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


